
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,588 3,688 -100

1.기타 교직원보수 2,388 2,338 50

1.교직원대체인건비 2,388 2,338 50

1.기간제직원인건비 2,388 2,338 50

1.기간제직원인건비 2,338 2,338 0  

2.기간제직원법정부담

금
50 0 504대 보험료  5,000원×10회= 50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,350 -150

1.교직원연수 1,200 1,350 -150

1.자율연수(유) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.직장내성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.심폐소생술연수 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150강사수당  - 150,000= -150,000

4.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.맞춤형 연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 89,128 88,152 976

1.급식 관리 31,867 32,063 -196

1.학교급식운영 31,867 32,063 -196

1.급식운영비 3,030 3,280 -250

1.일반수용비 3,030 3,280 -250음식물쓰레기처리수수료  - 50,000원= -50,000

가스구입  - 200,000원= -200,000

2.급식기구확충비 3,250 3,200 50

1.비품구입비 3,250 3,200 50노후급식기구교체  50,000원×1식= 50,000

3.대체인건비 318 318 0

1.기간제직원인건비 318 318 0  
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4.급식재료구입비 25,181 24,977 204

1.급식용식재료비 25,181 24,977 204친환경쌀 지원  204,000원×1교= 204,000

5.우유급식비 88 288 -200

1.우유대금 88 288 -200급식용우유대금  - 200,000= -200,000

2.보건 관리 5,983 5,733 250

1.학생보건안전관리 2,607 2,357 250

1.보건실운영 950 700 250

1.학생복지비 700 700 0  

2.비품구입비 250 0 250침대 칸막이 구입  250,000원×1식= 250,000

2.학생건강검사 419 419 0

1.학생복지비 419 419 0  

3.학교안전공제회비 128 128 0

1.학생복지비 128 128 0  

4.학생건강관리(유) 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.학교안전공제회비(유) 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0  

6.응급학생후송비(유) 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

7.금연실천학교 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 3,376 3,376 0

1.먹는물관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.어린이활동공간관리 1,556 1,556 0

1.일반수용비 1,556 1,556 0  

3.공기질관리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 47,276 45,956 1,320

1.급식비지원 16,409 16,409 0

1.무상급식지원 14,969 14,969 0

1.학생지원금 14,969 14,969 0  

2.무상급식지원(유) 1,440 1,440 0

1.학생지원금 1,440 1,440 0  

2.방과후학교교육비지원 27,100 27,100 0

1.방과후학교교육비지원 27,100 27,100 0

1.학생지원금 27,100 27,100 0  

3.누리과정비지원 3,767 2,447 1,320

1.누리과정지원 3,767 2,447 1,320

1.학생지원금 3,767 2,447 1,320누리과정 지원금  1,320,000원×1교= 1,320,000

4.학생복지 4,002 4,400 -398

1.학생복지운영 4,002 4,400 -398

1.학생교과서구입 3,002 3,400 -398

1.교육운영비 3,002 3,400 -398학생교과서구입  - 398,000원= -398,000

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기본적 교육활동 87,896 80,515 7,381

1.교과 활동 66,861 59,480 7,381

1.교과활동지원 12,869 13,925 -1,056

1.교사용교과서(지도서)구입 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.학습준비물지원 1,080 1,200 -120

1.학습준비물 1,080 1,200 -120학습준비물구입  - 120,000원= -120,000

3.기초학력지도 3,680 3,680 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  
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2.교육운영비 800 800 0  

4.과학교과운영 2,906 3,305 -399

1.교육운영비 2,906 3,305 -399과학교구 및 소모품  - 126,000= -126,000

실험실습 재료비  - 273,000= -273,000

5.수학교과운영 663 1,200 -537

1.교육운영비 663 1,200 -537수학학습자료구입  - 537,000= -537,000

6.보결(대강)수업관리 1,480 1,480 0

1.운영수당 1,480 1,480 0  

7.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.영어캠프 운영 1,040 1,040 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 640 640 0  

9.교육운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

10.음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.체육 교과활동 1,438 2,410 -972

1.교과운영 1,150 2,122 -972

1.교육운영비 1,150 2,122 -972체육활동용품 구입  - 972,000= -972,000

2.스포츠클럽 운영 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0  

3.특수교육 교과활동 3,100 1,900 1,200

1.통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.특수교육대상자 치료지원 2,200 1,000 1,200

1.학생복지비 2,200 1,000 1,200
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

1,200,000원×1교 =
1,200,000

4.유치원 교과활동 49,454 41,245 8,209
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1.방과후학교운영 26,072 18,999 7,073

1.운영수당 24,172 17,099 7,073시간제강사 인건비  7,073,000원×1교= 7,073,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.체육대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.공립유치원행사 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.학예회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.졸업앨범제작 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0  

6.원복 및 가방구입 367 367 0

1.교육운영비 367 367 0  

7.환경정리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.학부모행사 200 200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

10.기타행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

11.교과운영 11,680 10,544 1,136

1.교육운영비 4,285 4,285 0  

2.비품구입비 7,395 6,259 1,136공기청정기 구입  1,136,000원×1식= 1,136,000

12.현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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13.누리과정 운영 6,230 6,230 0

1.교육운영비 6,230 6,230 0  

2.창의적 체험활동 21,035 21,035 0

1.자율활동 14,150 14,150 0

1.교수학습지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.체육대회 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.줄넘기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.체육경시대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.감성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.어울림학교 운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,700 10,400 300문화체육체험 활동  900,000원×1회= 900,000

차량임차료  -600,000원= -600,000

2.목적사업업무추진비 300 600 -300교직원 워크숍  -300,000원= -300,000

2.현장체험학습활동 6,825 6,825 0

1.현장학습 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0  

2.수련활동 2,185 2,185 0

1.교육운영비 2,185 2,185 0  

3.체험학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.진로활동 60 60 0

1.적성검사 60 60 0
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1.교육운영비 60 60 0  

4.선택적 교육활동 36,527 36,527 0

1.방과후학교 운영 30,100 30,100 0

1.방과후학교운영 9,500 9,500 0

1.수업용품구입 9,500 9,500 0

1.운영수당 7,980 7,980 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.돌봄교실운영 20,600 20,600 0

1.간식 구입 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0  

2.교재교구구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.강사수당 16,760 16,760 0

1.운영수당 16,644 16,644 0  

2.기간제직원법정부담

금
116 116 0  

2.독서활동 6,427 6,427 0

1.독서활동운영 6,427 6,427 0

1.도서구입 6,270 6,270 0

1.도서구입비 6,270 6,270 0  

2.도서관련 행사 157 157 0

1.교육운영비 157 157 0  

5.교육활동 지원 25,929 30,822 -4,893

1.교무업무 운영 9,850 9,850 0

1.교무학사운영 9,850 9,850 0

1.청소용품구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교무학사운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0  
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3.학습발표회 및 축제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.입학식 및 졸업식행사 2,020 2,020 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

5.교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

6.환경정리활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

7.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.생활지도운영 3,720 3,820 -100

1.학생생활상담지도 3,720 3,820 -100

1.인성인권교육 360 360 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.학생자치활동 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.학교폭력예방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.어울림프로그램(학교폭력예방) 3,000 3,100 -100

1.운영수당 1,950 1,100 850강사수당  850,000원×1회= 850,000

2.교육운영비 1,050 1,800 -750운영물품구입  - 600,000= -600,000

환경물 설치  - 300,000= -300,000

집단상담운영비  150,000원×1회= 150,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200학생 및 교직원 워크숍  - 200,000= -200,000

3.학습지원실 운영 3,100 3,500 -400

1.정보화실운영 3,100 3,500 -400
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1.프린터 토너 교체 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.컴퓨터 소모품 교체 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.전산장비 유지보수용역료 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교수매체 유지보수 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400윈도우서버 구입  - 400,000= -400,000

4.교육여건 개선 9,259 13,652 -4,393

1.교육환경개선 9,259 13,652 -4,393

1.특별실 환경개선 5,926 8,426 -2,500

1.비품구입비 5,926 8,426 -2,500과학실 냉난방기 구입  - 2,500,000원= -2,500,000

2.내부환경개선 2,833 4,926 -2,093

1.비품구입비 2,833 4,926 -2,093학생용 책걸상  - 1,800,000원= -1,800,000

학생용 신발장 구입  - 293,000원= -293,000

3.관리실 환경개선 500 300 200

1.비품구입비 500 300 200수납장 구입  200,000원×1식= 200,000

6.학교 일반운영 97,007 100,472 -3,465

1.학교기관 운영 21,721 23,267 -1,546

1.부서기본운영 15,670 16,080 -410

1.교무실운영 5,960 6,360 -400

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 4,040 4,440 -400관외여비  - 400,000원= -400,000

3.비품구입비 120 120 0  

2.교장실운영 6,545 6,175 370

1.여비 1,075 1,075 0  

2.일반업무추진비 2,470 2,100 370접대용다과및식사  74,000원×5회= 370,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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3.행정실운영 3,165 3,545 -380

1.일반수용비 1,750 1,930 -180프린터 토너 교체  - 180,000원= -180,000

2.여비 1,415 1,615 -200관내여비  - 200,000원= -200,000

3.비품구입비 0 0 0  

2.병설유치원기본운영 6,051 7,187 -1,136

1.유치원운영 650 650 0

1.여비 650 650 0  

2.공공요금및제세공과금 2,304 2,520 -216

1.전기요금 2,200 2,200 0  

2.상하수도료 80 80 0  

3.기타공공요금 24 240 -216전화요금  - 216,000= -216,000

3.시설일반관리 3,097 4,017 -920

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.시설비 1,597 2,517 -920유치원앞 통행로 포장공사  - 920,000= -920,000

2.시설 장비 유지 74,181 74,830 -649

1.학교시설장비유지 74,181 74,830 -649

1.공공요금및제세공과금 16,872 17,021 -149

1.전기요금 11,143 11,143 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 5,129 5,278 -149전화요금  - 149,000원= -149,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 38,328 38,328 0

1.일반수용비 38,328 38,328 0  

4.시설일반관리비 14,650 15,150 -500

1.일반수용비 14,650 15,150 -500폐기물처리비  - 500,000= -500,000

5.시설일반 1,031 1,031 0

1.일반수용비 1,031 1,031 0  
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6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.학교운영 협력 1,105 2,375 -1,270

1.학교운영위원회운영 1,075 1,175 -100

1.학교운영위원회운영 1,075 1,175 -100

1.여비 275 375 -100관내여비  - 100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 30 1,200 -1,170

1.학부모교육 30 1,200 -1,170

1.운영수당 0 200 -200강사수당  - 200,000= -200,000

2.교육운영비 0 600 -600재료비  - 600,000= -600,000

3.일반업무추진비 30 400 -370학부모교육 식비  - 370,000= -370,000

7.학교시설 확충 15,530 6,030 9,500

1.시설확충 및 개선 15,530 6,030 9,500

1.시설확충및개선 15,530 6,030 9,500

1.시설확충및개선 15,530 6,030 9,500

1.시설비 10,400 900 9,500정화조 철거 공사  9,500,000원×1식= 9,500,000

2.기타자산취득비 5,130 5,130 0  

8.학교 재무활동 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.병설유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

2.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 357,905348,506 9,399
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